Администрация муниципального
образования «Иволгинский район»

Республики Бурятия

Буряад Уласай «Ивалгын аймаг»
гэйэн нютаг засагай байгууламжын

захиргаан

Муниципальное
казенное учреждение

«Иволгинское районное
управление образования»

(МКУ «Иволгинское РУО»)

Нютагай засагай
Ьангай эмхи зургаан
«Ивалгын аймагай

болбосоролой хутэлбэри»

яшшттштт П Я Я Я Ш 1

П Р И К А З

«21» марта 2023 г. №331

с. Иволгинск

Об организации работы по подготовке к введению обновлённого федерального
государственного образовательного стандарта среднего общего образования

В целях организации работы по подготовке к введению обновлённого
федерального государственного образовательного стандарта среднего общего
образования (далее ФГОС СОО) в общеобразовательных организациях Иволгинского
района, на основании приказа Министерства образования и науки Республики Бурятия
от 15 марта 2023г. №336 «Об организации работы по введению обновлённого ФГОС

приказываю:
1. Назначить ответственным за введение обновлённого ФГОС СОО отдел

дошкольного и общего образования (Лубсанова Н.М.)
2. Утвердить муниципальный план-график введения обновлённого ФГОС СОО

(приложение №1)
3. Отделу дошкольного и общего образования (Лубсанова Н.М.) обеспечить работу

муниципальной системы мониторинга готовности школ к введению и
реализации ФГОС СОО, включённой в региональный мониторинг.

4. Руководителям районных методических объединений внести изменения в план
работы в части первоочередных действий по введению обновлённых ФГОС

5. Директорам школ разработать комплекс мероприятий по обеспечению условий
реализации ООП СОО, соответствующий требованиям обновлённых ФГОС
СОО и ФОП СОО

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

СОО»,

СОО

Начальник Т.Ю.Дансарунова

Исп. Лубсанова Н.М., тел. 8 30140 -21 -141

Приложение №1
к приказу МКУ «Иволгинское РУО»

t j b  от 21 марта №331
Начальник Дансарунова

Муниципальный план-график
мероприятий введения и реализации обновлённого ФГОС СОО

в общеобразовательных организациях Иволгинского района.

№
п/п

наименование
мероприятия

сроки
исполнения

ответственные ожидаемые
результаты

I Организационно-управленческое обеспечение введение
обновлённого ФГОС СОО

1. Назначение
муниципального
оператора,
ко ор динирующего
вопросы введения ФГОС
СОО

март 2023 Отдел
дошкольного и

общего
образования

Имеется единая
муниципальная

информационно
управленческая
площадка для

руководителей школ
и других участников

образовательных
отношений

2. Актуализация
деятельности
заместителей
директоров и районных
методических
объединений
Иволгинского района

март 2023 Отдел
дошкольного и

общего
образования

Синхронизированы
процессы управления

введением ФГОС
СОО на

муниципальном
уровне и уровне
образовательной

организации
3. Проведение совещаний

по организационному и
методическому
сопровождению школ и
РМО по введению
ФГОС СОО

март -  май
2023

Отдел кадровой
и
организационной
работы
Отдел
дошкольного и
общего
образования

Составлен перечень
дефицитов при
введении
обновлённого ФГОС
СОО и определены
способы по их
ликвидации

4. Проведение
самодиагностики
готовности к введению
обновлённого ФГОС
СОО по материалам
РЦОИиОКО

март 2022 Отдел
дошкольного и
общего
образования

Проведена оценка
готовности к
введению
обновлённого ФГОС
СОО, выявлены
дефициты

5. Организация участия
педагогов Иволгинского
района в совещаниях,
проводимых
Минобрнауки и
Минпросвещения РФ,
по актуальным вопросам
введения обновлённого

март,
апрель, май
2023

Отдел кадровой
и
организационной
работы
Отдел
дошкольного и
общего
образования

Обеспечена
коррекция действий
муниципальной
команды , школьных
команд,
и администраций ОО
по итогам
диагностики и

ФГОС COO (выездные ,
в режиме ВКС)

материалов
совещаний

6. Организация работы
муниципальной
/школьной системы
контроля готовности к
введению ФГОС СОО

март 2023 Отдел
дошкольного и
общего
образования

Оказана адресная
помощь
образовательным
организациям

II Нормативное обеспечение введения обновлённого ФГОС СОО
7. Формирование

муниципального плана -
графика мероприятий по
введению обновлённого
ФГОС СОО

март 2023 Отдел кадровой
и
организационной
работы
Отдел
дошкольного и
общего
образования

Синхронизированы
процессы управления
введением ФГОС
СОО на
муниципальном
уровне и уровне
образовательной
организации

8. Определение дефицитов
при организации
условий реализации
обновлённого ФГОС
СОО в соответствии с
требованиями к
материально-
техническому
обеспечению
образовательного
процесса и способов их
ликвидации

март2023 Отдел
дошкольного и
общего
образования
Хозяйственно
технический
отдел

Разработан и
реализован комплекс
мероприятий по
обеспечению
условий реализации
ООП СОО в
соответствии с
ФГОС СОО школами
Иволгинского района

Ill Методическое обеспечение введения обновлённого ФГОС СОО
9. Активизация работы

районных методических
объединений и
ассоциаций учителей-
предметников

март 2023 Отдел
дошкольного и
общего
образования

Своевременно
оказана адресная
помощь
педагогическим
работникам

10. Организация и
проведение
муниципальных научно-
практических
конференций,
марафонов, семинаров
по актуальным вопросам
введения обновлённого
ФГОС СОО и других
образовательных
событий

март-апрель
2023

Отдел
дошкольного и
общего
образования

Созданы площадки
для обсуждения
проблемных
вопросов,
возможность
включения в процесс
профессионального
общения каждого
учителя

11. Координация
взаимодействия школ,
Иволгинского РЦДО,
Спортивной школы
Иволгинского района и
других учреждений
культуры, спорта и

март -
декабрь
2023

Отдел
дошкольного и
общего
образования
Отдел
воспитания и
дополнительного

Синхронизированы
способы
использования
учебного предмета,
содержания
программ
дополнительного

образования,
обеспечивающих
реализацию ООП СОО в
соответствии с ФГОС
СОО

образования образования как
средства по
достижению
метапредметных и
личностных
образовательных
результатов

12. Проведение
инструктажа
управленческих команд
школ по использованию
методических
рекомендаций

май-июнь
2023

Отдел
дошкольного и
общего
образования

Синхронизированы
подходы к
организации
управления
процессами введения
обновлённого ФГОС
СОО

13. Обеспечение
использования
учителями методических
пособий по учебным
предметам

июнь-
декабрь
2023

Отдел
дошкольного и
общего
образования

Сформированы и
доведены до учителя
способы достижения
планируемых
образовательных
результатов

14 Организация включения
в педагогическую
деятельность
федеральных он-лайн
конструкторов,
электронных конспектов
уроков по всем учебным
предметам,
соответствующих
требованиям
обновлённого ФГОС
СОО

август 2023 Отдел
дошкольного и
общего
образования

Снижена нагрузка на
учителя при
подготовке к
учебному занятию.
Аккумулированы
эффективные
приёмы и методы
обучения на единой
цифровой платформе

IV Кадровое обеспечение введения обновлённых ФГОС СОО
15. Организация обучения

руководителей школ и
учителей и других
педагогических
работников в БГУ,
БРИОП, ЦНППМ и др.

март-апрель
2023

Отдел кадровой
и
организационной
работы

Синхронизированы
процессы обучения
педагогических и
управленческих
команд

16. Организация обучения
специалистов МКУ
«Иволгинское РУО»

март 2023 Отдел кадровой
и
организационной
работы

Синхронизированы
процессы обучения
педагогических и
управленческих
команд

17. Обеспечение повышения
квалификации
руководителей и
педагогов школ,
участвующих в
разработке и реализации
ООП СОО по вопросам
реализации

март-апрель
2023

Отдел
дошкольного и
общего
образования

Синхронизированы
процессы обучения
педагогических и
управленческих
команд

обновлённого ФГОС
COO

V Мониторинг готовности школ к введению обновлённых ФГОС СОО
18. Внедрение системы

мониторинга готовности
образовательных
организаций к введению
ФГОС

март 2023 Отдел
дошкольного и
общего
образования

Составлен перечень
школ с низким
уровнем готовности
к ведению
обновлённого ФГОС
СОО

19. Проведение
индивидуальных
контрольных
собеседований по
готовности школ к
введению обновлённого
ФГОС СОО

март 2023 Отдел
дошкольного и
общего
образования

Обеспечен
промежуточный
контроль готовности
школ к введению
обновлённого ФГОС

20. Организация выездов с
целью оказания
методической помощи с
целью снижения рисков
при переходе к
реализации
обновлённого ФГОС
СОО

май 2023 Отдел
дошкольного и
общего
образования
Отдел кадровой
и
организационной
работы

Обеспечен
промежуточный
контроль готовности
школ к введению
обновлённого ФГОС
СОО.
Оказана помощь
управленческим
школьным командам

21. Внедрение системы
мониторинга реализации
образовательными
организациями
обновлённого ФГОС
СОО

декабрь
2023

Отдел
дошкольного и
общего
образования

Обеспечен
промежуточный
контроль качества
реализации
обновлённого ФГОС
в школах района

VI Информационное обеспечение введения обновлённых ФГОС СОО
22 Информирование

общественности через
средства массовой
информации о
подготовке и успешных
практиках реализации
обновлённого ФГОС
СОО в школах
Иволгинского района

ежемесячно Отдел
дошкольного и
общего
образования
Отдел кадровой
и
организационной
работы

Осознание
гражданами ,
обществом прав и
возможностей,
предоставляемых
системой
образования
Российской
Федерации при
реализации ФГОС
СОО